



**TURISTIČKA ZAJEDNICA
GRADA SINJA**

Turistička zajednica grada Sinja
Put Petrovca 12, 21230 Sinj
Tel: +385 (0)21 826 352
e-mail: info@visitsinj.hr
www.visitsinj.hr
OIB: 51296922512

IZVJEŠĆE O RADU DIREKTORA I RADU TURISTIČKOG UREDA TURISTIČKE ZAJEDNICE GRADA SINJA ZA 2023. GODINU



Turistička zajednica grada Sinja
Put Petrovca 12, 21230 Sinj
Tel: +385 (0)21 826 352
e-mail: info@visitsinj.hr
www.visitsinj.hr
OIB: 51296922512

Tijekom 2023. godine Turistički je ured: - provodio zadatke utvrđene Programom rada za 2023. godinu, te zaključcima Turističkog vijeća; - obavljao pravne, financijske i ostale poslove utvrđene općim propisima i aktima Turističke zajednice; - vodio propisane evidencije i obrađivao statističke podatke; - obavljao stručne i administrativne poslove u svezi pripremanja sjednica tijela Turističke zajednice.

Direktorica Turističkog ureda pripremala je analize, izvješća i druge materijale potrebne za rada tijela Turističke zajednice (Skupštinu, Turističko vijeće i Nadzorni odbor). Pripremala je podloge za izradu sljedećih izvješća i programa: - Izvješće o radu Turističke zajednice grada Sinja za 2022. godinu; - Financijsko izvješće za 2022. godinu; - Program rada Turističke zajednice grada Sinja za 2023. godinu - Financijski plan za 2023. godinu - Izvješće o radu direktora i radu Turističkog ureda TZGS za 2022. godinu. Kao i prethodnih godina Turistički ured surađivao je s Uredom za turizam - Ispostava Sinj radi ažuriranja evidencije broja iznajmljivača i njihovih kapaciteta.

Tijekom godine evidentirana je i analizirana naplata turističke pristojbe po pojedinim obveznicima. O svim dužnicima upoznate su nadležne institucije. Pratila se i evidentirala naplata članarine turističke pristojbe. Pratila su se izmjene i dopune, te tumačenja pozitivnih zakonskih propisa koji se odnose na djelokrug rada Turističke zajednice. U Turističkom uredu vršila se mjesečna, kvartalna i godišnja obrada podataka o turističkom prometu na području djelokruga Turističke zajednice grada Sinja. U Glavni ured Hrvatske turističke zajednice, županijski Turistički ured i Ministarstvo turizma, te po potrebi i druge institucije redovito su dostavljani traženi podatci i izvješća, dok su Turističkoj zajednici Splitsko-dalmatinske županije na razmatranje upućeni Izvješće o radu za 2022. godinu s financijskim izvješćem, te Rebalans Program rada Turističke zajednice za 2023. godinu Program rada Turističke zajednice za 2024. s financijskim planom.

Turistička zajednica grada Sinja od početka 2023. godine uspješno je provela niz projekata i programa u svrhu što bolje i kvalitetnije promidžbe Sinja i Cetinske krajine, a sve u svrhu što boljeg prijama gostiju koji su pohodili naš grad najvećim dijelom u kolovozu za Alku i Veliku Gospu, kako bi se osjećali sigurno za vrijeme boravka. Napravljen je ispravak i reprint turističkog vodiča grada Sinja na hrv. eng. i njem. jeziku nakon cjelokupne pripreme za tisak istoga. Retiskali smo turističku brošuru Staza Gospi Sinjskoj i Čudotvornoj Gospe Sinjskoj, napravljena je nova turistička brošura Sinjska alka. Pripremaju se materijali za izradu novih turističkih brošura. Snimljena 3 nova promotivna filma o gradu Sinju, te su promovirani i postavljeni na službeni YouTube kanal nova dva videa o kulturnoj, povijesnoj i prirodnoj baštini, kao i outdoor aktivnostima Grada Sinja, gostovali u brojnim radijskim i televizijskim emisijama. Također, snimljen je promotivni film koji će nam uskoro biti isporučen, Najbolje iz Hrvatske, kao i organizirana promotivna snimanja za potrebe HTZ. Sudjelujemo u projektima LIVINLab Ekonomskog fakulteta u Splitu kroz čiji smo projekt u cilju razmjene iskustva i stjecanja novih znanja i primjera dobre prakse za razvoj kulturnog i održivog turizma. Za projekt Dalmacija storytelling destinacije kroz što smo oživili baštinski lik fra Pavla Vučkovića, a o kojem smo snimili promotivni video materijal kako bismo promovirali jedinstvena turistička kostimirana vođenja. U Suradnji s TZ Splitsko dalmatinskom

Turistička zajednica grada Sinja
Put Petrovca 12, 21230 Sinj
Tel: +385 (0)21 826 352
e-mail: info@visitsinj.hr
www.visitsinj.hr
OIB: 51296922512

sudjelujemo u promociji gastronomije u programu Dalmatinska marenda, gdje smo s naša tri ugostitelja snimili promotivni video materijal, te su i dobili oznaku Dalmatonske marende zajedno s OPG Barba Edo Crljen, restoranima Pojta, Zorica i Potkova. Promotivni materijal o gradu Sinju je distribuiran po zračnoj luci Split u sklopu projekta Welcome desk, zatim Centru za posjetitelje SDŽ u Dugopolju, te turističkim info centrima u Splitu, turističkim agencijama i hotelima na području Splita, Trilja i Dugopolja. Za Turistički info centar organizirali smo i ove godine rad na novoj atraktivnijoj lokaciji (bivši prostor Alka marketinga) te je isti bio otvoren od lipnja do studenog u kontinuitetu, ali smo organizirali info punkt u Alkarskim dvorima u kolovozu, te su se sakupljali ali i dijelili informacije vezane uz turističku ponudu Sinja. Održane su brojne manifestacije: Upoznaj svoju zemlju, Turist u svom gradu, Doručak na otvorenome za Uskrsni ponedjeljak, Sinjski sajam sela, jazz koncert, Nebesa fest, OPSADA Sinja 1715, Glazbene večeri na utvrdi Kamičak, tradicijsko lončarstvo ručnog kola iz Potravlja, fotoradionica Svijet u bojama, prigodan program u sklopu Adventa u Sinju; humanitarna akcija centara Juraj Bonači i fra Ante Sekelez, prigodni gastro i zabavni program prilikom paljenja adventskih svijeća i gastroprezentacija za Badnjak. Pretpandemijske manifestacije 6. smotra mačkara cetinskog kraja je postigla do sada najbolji uspjeh uz sudjelovanje gostujućih skupina kao i snimanjem milenijske fotografije čuvenog fotografa Šime Strikomana nažalost zbog organizacijskih i tehničkih problema nije se održala ni u 2023. godini.

Valja istaknuti kako smo podržali i surađivali na brojnim manifestacijama u organizaciji drugih subjekata. Valja istaknuti posebno značajan novi projekt koji je po drugi put održan u našem gradu a iznimno je značajan na nacionalnoj razini, a to je Kongres duhovne baštine marjanskih svetišta – Sinj 2023. koji je održan u suradnji sa Svetištem Gospe Sinjske uz podršku Splitsko dalmatinske županije i TZSDŽ i HTZ. Aktivno se vodi i uređuje službena web stranica i društvene mreže, na Facebooku preko 8600 fanova a na Instagramu preko 2.000 sljedbenika. Strani blogeri i novinari su posjetili Sinj. Ugostili smo domaće i strane novinare u suradnji s Turističkom zajednicom Splitsko dalmatinskom. Gostovali smo u Šibeniku na Konferenciji o vjerskom turizmu u travnju, te u Otočcu u lipnju na temu nematerijalne kulturne baštine i njenom doprinosu u razvoju turizma. U posjet nam je došla skupina potomaka Hrvata iz Novog Zelanda, Australije, SAD-a, Kanade i južne Amerike, te smo ih upoznali s kulturno - turističkom ponudom grada Sinja, brojni hodočasnici posjetili su naše Svetište te smo bili ispomoć u vođenju grupa, bunjevački Hrvati te smo im bili domaćini kao i liječnicima neuropedijatrima na njihovom godišnjem skupu. Suradivali smo s brojnim blogerima i oglašavali se na turističkim portalima i časopisima. Nastavljene su suradnje s s Paul Bradbury-om (britanski blogger), i s Vladom Šestanom, hrvatskim turističkim djelatnikom i svjetskim putopiscem, Heritage Croatia koji nam je organizirao dolazak nekoliko hodočasničkih skupina. TZGS organizirala je predstavljanja turističke ponude Grada Sinja, između ostalog, 20. veljače u Sinju i na Gljevu, na međunarodnom susretu Erasmus+, projekt „Mreža UNESCO-ovih kulturnih prostora“, s ciljem razmjene iskustava i poboljšanja kvalitete upravljanja baštinom kojeg provodi Gacko pučko otvoreno učilište Otočac kao glavni partner i Institut za etnologiju i folkloristiku kao pridruženi

Turistička zajednica grada Sinja
Put Petrovca 12, 21230 Sinj
Tel: +385 (0)21 826 352
e-mail: info@visitsinj.hr
www.visitsinj.hr
OIB: 51296922512

partner. Na temu nematerijalne baštine od 18. do 20. listopada u Sinju se održao i Godišnji skup Hrvatskog etnološkog društva s relevantnim stručnjacima našeg područja. Ostvarili smo brojna gostovanja i predstavljanja ponude grada Sinja. Primjerice, 11. veljače. kroz projekt Muzeja Cetinske krajine – Sinj u Franjevačkom muzeju u Tomislavgradu prigodnom izložbom pod nazivom *Oni dolaze...* s članovima karnevalske udruge Didi s Kamešnice gdje smo organizirali mimohod i prezentaciju pokladnih običaja.

Sudjelovala sam kao predavač na dvije konferencije, prva u travnju u Šibeniku na temu, *Konferencije vjerskog turizma, sakralne baštine i hodočašća Šibensko kninske županije*, te druga u Otočcu u lipnju na temu *Nematerijalna baština kao potencijal razvoja*.

U organizaciji TZSDŽ bili smo informatori na turističkom sajmu u Helsinkiju. Također, u organizaciji HTZ od 22. do 26. veljače svečano smo otvorili turistički sajam f.r.e.e. München 2023., na kojem je zemlja partner Republika Hrvatska, uz nastupe Gradske glazbe Sinj, Sinjskih alkara i momaka, Sinjskih mažoretkinja i članova HKUSD Peruća. Na prvom Festivalu zoomorfnih karnevalskih maski u Iserniji 26. i 27. veljače, svoj nastup su upriličili članovi udruge „Didi s Kamešnice“, kao i prigodom posjeta hrvatskoj nacionalnoj manjini u Montemitru u talijanskoj pokrajini Molise.

Nastupom klape KUD Vrilo – Obrovac Sinjski u Vukovaru sudjelovali smo u manifestaciji *Svi zajedno Hrvatsko naj* 5. svibnja, a u Badenu i Beču od 16. do 18. lipnja kroz program *Dani Alke u Badenu i Beču* s prezentacijom nematerijalne kulturne baštine Cetinske krajine, s preko dvjesto sudionika, te lokalne gastronomije i enologije. Zatim, 7. listopada u Općini Sveti Petar u Šumi u Istarskoj županiji, sudjelovali smo u *23. izboru najuzornije Hrvatske seoske žene* u organizaciji Udruge uzorne Hrvatske seoske žene s članovima Udruge za očuvanje baštine cetinskog kraja. Potom, 13. listopada u Splitu s prezentacijom gastronomije i običaja u sklopu programa *Štorija o spize*, kao i 1. prosinca prezentacijom gastronomije na Pelješcu kroz manifestaciju *Dani otvorenih peljeških podruma*. U ožujku smo održali besplatnu edukaciju za privatne iznajmljivače u suradnji s Turističkom zajednicom Splitsko dalmatinske županije.

Turistička zajednica grada Sinja dobitnica je tri značajna priznanja u 2023. godini:

- za promotivni video o nematerijalnoj kulturnoj baštini *Didi s Kamešnice* u Kategoriji etno Grand prix festivala, na prvom izdanju Festivala turističkog i etno filma održanom od 5. do 6. listopada u Krku,
- za promotivni video o gradu Sinju, *Sinj – vodič kroz destinaciju*, posebno priznanje na 26. ITF CRO 2023.- INTERSTAS 2023. u kategoriji turistički promotivni filmovi/videoa, održanom od 15. do 17. studenoga u Solinu,
- *Brončani suncokret*, za kulturno turistički proizvod: *Povijesno scenski spektakl Opsada Sinja 1715.*, na manifestaciji Suncokret ruralnog turizma 2023. u organizaciji Hrvatske udruge za turizam i ruralni razvoj „Klub članova Selo“, održanom 30. studenog u Osijeku.

U suradnji s HTZ-om, TZSDŽ, snimali smo dodatne promotivne materijale o nematerijalnoj baštini i gastronomiji našeg kraja, kao i samostalne nove promotivne video materijale u produkciji s Filmofil i ASMedia. Izradili smo Strategiju razvoja održivog turizma Dalmatinska zagora – Splitsko zaleđe u suradnji s kolegama iz LTZ Vrlika, Trilj, Dugopolje, te općinama Klis, Dicmo, Otok i Hrvace. Strategija je financirana



Turistička zajednica grada Sinja
Put Petrovca 12, 21230 Sinj
Tel: +385 (0)21 826 352
e-mail: info@visitsinj.hr
www.visitsinj.hr
OIB: 51296922512

iz fonda za projektno udružene TZ, a izradili su je stručnjaci s Ekonomskog fakulteta u Splitu i Instituta za turizam u Zagrebu. Nositelj izrade Strategije je TZSDŽ s TZ područja. U trećoj smo fazi izrade analitičkih dokumenata za razvoj cikloturizma u suradnji s firmom Trail i LTZ Vrlike, Trilja, Dugopolja i Klisa. Kroz projekt HTZ-a Prirodno tvoja posadili smo 24 sadnice autohtonih drveća na području Grada Sinja u suradnji s Gradom Sinjem i Čistoćom Cetinske krajine d.o.o.. Sudjelovali smo u suradnji s TZSDŽ kao turistički informator na sajmu u Blankenbergu (Belgija).

Uz redovitu djelatnost TZ grada Sinja bila je aktivna na natječajima i projektima za dobivanje sredstva čijim ulaganjem je podignuta razina kvalitete pojedinih turističkih proizvoda grada Sinja. TZ grada Sinja se aplicirala na natječaj Ministarstva kulture i medija i dobila bespovratna sredstva 3.981,69 Eura za manifestacije Tradicijsko lončarstvo ručnog kola iz Potravlja, Glazbene večeri na utvrdi Kamičak i Nebesa metalFest. Za organizaciju Dana Alke i Velike Gospe od općina Dicmo, Hrvace i gradova Vrlike i Trilj, dobili smo 13.250,00Eura. Kroz fondove za turistički nerazvijena područja dobili smo 104.128,82 Eura za Dani Alke u Badenu i Beču, Manifestacije u sklopu dana Alke i Velike Gospe i Kongres Dani Duhovne baštine marijanskih svetišta, za programe kroz javne pozive SDŽ dobili smo 12.500, 00 Eura, od TZSDŽ za uređenje infrastrukture – LED Totemi- 18.000,00 Eura, Dani Alke u Badenu i Beču 40.000,00Eura, Dane cikloturizma i revitalizacije biciklističkih staza na području Dalmatinske zagore-splitskog zaleđa 35.000,00Eura, te manifestacije (Opsada, Sinjski sajam sela) 3.000,00Eura. Za projekt *Prirodno tvoja* HTZa dobili smo 863,00Eura, te za troškove organizacije dolaska delegacije na Sajam u Munchenu 8.627,50. Putem javnog poziva Grada Sinja za programe Dani Alke i Velike Gospe s našim prijavama dobili smo 11.800,00Eura (Nebesa fest, Opsada, sajam sela, Glazbene večeri) te za Advent u Sinju 9.000,00 Eura. Turistička zajednica grada Sinja promovirala je destinaciju Sinj i distribuirala materijale na jubilarom 18. Sajmu pršuta i trajnih suhomesnatih proizvoda u Sinju u travnju. Također nastavili smo suradnju s kolegama iz Solina, Dugopolja te općinama Klis i Dicmo na promociji i uređenju Staze Gospi Sinjskoj. Organizirali smo edukaciju za privatne iznajmljivače u suradnji s TZSDŽ u ožujku. Sudjelovali na Kongresu povijesnih gradova – Solin i predstavljanju nematerijalne baštine u Centru za posjetitelje u Dugopolju. Svakodnevno, Turistički ured je bio na usluzi iznajmljivačima, posjetiteljima i gostima koje se informiralo o znamenitostima kako grada Sinja tako i Cetinskoga kraja u cijelosti, a po potrebi i šire. Posjetitelji su dobili informacije o događanjima, sustavu, pravima i obvezama. Turistički ured TZ grada Sinja zapošljavao je dva djelatnika (direktora turističkog ureda/direktora i stručnog suradnika) do ožujka 2023. od tada samo je jedan djelatnik u uredu TZGS, direktorica.

Izvješće sastavila:

Monika Vrgoč,

Direktorica

Turističke zajednice grada Sinja